
Logistyka 5/2011
61

Usługi logistyczne

Trans port żyw no ści szyb ko psu ją cej się jest trud nym w re -
ali za cji za da niem dla prze woź ni ka. Zmia ny wa run ków pod czas
trans por tu oraz nie pra wi dło wo ści w kon struk cji nad wo zia mo -
gą być przy czy ną znacz ne go ob ni że nia ja ko ści prze wo żo nych
ła dun ków oraz za gro że nia bez pie czeń stwa kon su menc kie go.
Stra ty żyw no ści spo wo do wa ne nie pra wi dło wy mi wa run ka mi
pod czas trans por tu się ga ją 30%, co prze kła da się na ogrom -
ne stra ty fi nan so we. Ilość żyw no ści prze wo żo nej na świe cie
trans por tem dro go wym się ga 162 mln ton rocz nie. Sza cu je się,
że po ło wa wy ma ga trans por tu w kon tro lo wa nych tem pe ra tu -
rach. W Pol sce za re je stro wa nych jest oko ło 60 000 po jaz dów
izo ter micz nych, chłod ni czych i lo dow ni. 

Prze pi sy za war te w umo wie ATP po zwa la ją ogra ni czyć te za -
gro że nia okre śla jąc wa run ki prze wo zu pro duk tów spo żyw czych
oraz wy ma ga nia do ty czą ce kon tro li nad wo zi. Umo wa ATP okre -
śla mak sy mal ne tem pe ra tu ry pod czas trans por tu ar ty ku łów spo -
żyw czych schło dzo nych i mro żo nych (rów nież głę bo ko mro -
żo nych), kla sy fi ka cję po jaz dów do trans por tu żyw no ści oraz
me to dy ba dań i zna ko wa nia tych po jaz dów. 

Umo wa ATP, obo wią zu ją ca od 1970 ro ku w Pol sce, pod pi sa -
na zo sta ła w 1984 ro ku i opu bli ko wa na w Dzien ni ku Ustaw z te -
go ro ku, w za łącz ni ku do nr 49. Od tej po ry, mi mo wie lu ak tu -
ali za cji, w Pol sce nie zo sta ły opu bli ko wa ne now sze wer sje. 

Wa run ki tem pe ra tu ro we pod czas trans por tu 
pro duk tów spo żyw czych

PRO DUK TY CHŁO DZO NE.
Nie któ re gru py pro duk tów spo żyw czych wy ma ga ją za sto so -
wa nia ob ni żo nych tem pe ra tur w trak cie trans por tu, w ce lu za -
ha mo wa nia nie ko rzyst nych zmian ja ko ścio wych. Ta be la 1 przed -
sta wia wa run ki tem pe ra tu ro we do ty czą ce prze wo zu żyw no ści
schło dzo nej, za war te w naj now szej wer sji umo wy ATP
z 2.01.2011 ro ku. 

Ak tu al na wer sja umo wy ATP prze wi du je zmie nio ny po dział
pro duk tów. Po przed nio dla dzi czy zny przy ję to mak sy mal ną tem -
pe ra tu rę +4oC. Obec na wer sja za kła da po dział dzi czy zny w za -
leż no ści od po cho dze nia mię sa. I tak, dla mię sa uzy ska ne go z du -
żej zwie rzy ny przy ję to tem pe ra tu rę trans por tu +7oC, czy li ta ką
sa mą, jak dla po zo sta łych ro dza jów mięs czer wo nych. Dzi czy -
znę po cho dzą cą od mniej szych zwie rząt za le ca się prze wo zić
w mak sy mal nej tem pe ra tu rze +4oC – tak jak drób i kró li ki. 

Zmie nio no rów nież za le ca ną mak sy mal ną tem pe ra tu rę
prze wo zu mle ka su ro we go, pod wyż sza jąc ją o 2oC w po rów -
na niu z wcze śniej szą wer sją umo wy (obec nie dla mle ka su -
ro we go +6oC). Z ko lei mle ko pa ste ry zo wa ne, pro duk ty mię -
sne, świe że prze two ry mlecz ne, go to wa ne i go to we do
spo ży cia pro duk ty oraz su ro we, na da ją ce się do bez po śred -
nie go spo ży cia wa rzy wa, pro duk ty ryb ne nie wy mie nio ne w po -
zo sta łych miej scach, na le ży prze wo zić w tem pe ra tu rze +6oC
lub w wy zna czo nej na ety kie cie lub/i w do ku men tach prze -
wo zo wych. We wcze śniej szym po dzia le za bra kło po zy cji ta -
kich, jak pro duk ty ryb ne czy su ro we oraz go to we do bez po -
śred nie go spo ży cia wa rzy wa. Wy ni ka to z roz wo ju tech no lo gii
spo żyw czej i zmia ny zwy cza jów ży wie nio wych. Wpro wa dzo -
no też po zy cję „mię so mie lo ne”, dla któ re go przy ję to tem -
pe ra tu rę mak sy mal ną +2oC lub wid nie ją cą na ety kie cie
lub/i do ku men tach prze wo zo wych. W no wej wer sji umo wy po -

ja wi ła się rów nież klau zu la do ty czą ca trans por tu mle ka su -
ro we go i do pusz cza ją ca wzrost tem pe ra tu ry do +10oC pod
wa run kiem, że mle ko to jest od bie ra ne z go spo dar stwa do
bez po śred nie go prze two rze nia. W tej gru pie ar ty ku łów spo -
żyw czych nie ma ma sła, któ re omó wio ne jest w no wej wer -

Prze wóz środ ków spo żyw czych zgod nie z naj now szą wer sją
umo wy ATP

Na ta lia Ida szew ska, Krzysz tof Bień czak
Po li tech ni ka Po znań ska1

1 N. Ida szew ska i dr hab. inż. Krzysz tof Bień czak pra cu ją w Za kła dzie Ma szyn Spo żyw czych i Trans por tu Żyw no ści, w In sty tu cie Ma szyn Ro bo czych i Po -
jaz dów Sa mo cho do wych na Wy dzia le Ma szyn Ro bo czych i Trans por tu Po li tech ni ki Po znań skiej (przyp. red.).

1 Je śli mle ko od bie ra ne jest z go spo dar stwa do bez po śred nie go prze two rze nia, tem pe -
ra tu ra w cza sie prze wo zu mo że wzro snąć do 10oC.
2 Wszel kie ich prze two ry. 
3 Z wy jąt kiem pro duk tów kon ser wo wa nych po przez so le nie, wę dze nie, su sze nie i ste -
ry li za cję. 
4 Dot. se rów nie doj rze wa ją cych, któ re są go to we do kon sump cji bez po śred nio po pro -
duk cji i któ re ma ją ogra ni czo ny czas przy dat no ści do spo ży cia. 
5 Su ro we wa rzy wa, któ re zo sta ły roz drob nio ne po przez kro je nie w ka wał ki, pla stry po -
mi ja jąc te, któ re zo sta ły tyl ko umy te, ob ra ne lub po cię te na pół.
6 Za wy jąt kiem ży wych ryb, ży wych sko ru pia ków i mię cza ków. 

Źró dło: Agre ement on the In ter na tio nal Car ria ge of Pe ri sha ble Fo od stuffs and
on the Spe cial Equ ip ment to be Used for such Car ria ge (ATP), New York and
Ge ne va 2010.

Tab. 1. Wa run ki tem pe ra tu ro we w trans por cie pro duk tów chło dzo nych.
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sji umo wy, w za łącz ni ku do ty czą cym trans por tu pro duk tów
w sta nie za mro żo nym. 

PRO DUK TY MRO ŻO NE I GŁĘ BO KO MRO ŻO NE.
Trans port nie któ rych grup pro duk tów spo żyw czych wy ma ga
za sto so wa nia ujem nych tem pe ra tur. Wa run ki tem pe ra tu ro we
do ty czą ce prze wo zu żyw no ści mro żo nej i głę bo ko mro żo nej,
za war te w naj now szej wer sji umo wy ATP z 2.01.2011 ro ku, zo -
sta ły prze sta wio ne w ta be li 2.

Zmia ny na stą pi ły rów nież w wa run kach tem pe ra tu ro wych
prze wo zu pro duk tów spo żyw czych mro żo nych lub głę bo ko mro -
żo nych. Przy ję to tem pe ra tu rę –20oC dla lo dów, któ re wcze śniej
praw do po dob nie za wie ra ły się w gru pie głę bo ko za mro żo nej
śmie ta ny i kon cen tra tów so ków spo żyw czych. Wcze śniej sze,
mro żo ne ar ty ku ły mię sne czy żółt ka jaj, nie po ja wi ły się w no -
wej wer sji umo wy. Za miast te go wy od ręb nio no gru pę ogól nie
na zwa ną „wszyst kie in ne mro żo ne pro duk ty” i wy zna czo no tu -
taj tem pe ra tu rę –12oC. W za łącz ni ku do ty czą cym prze wo zu ar -
ty ku łów w sta nie za mro żo nym zna la zło się ma sło, dla któ re -
go wy zna czo no tem pe ra tu rę –10oC. Jed nak za rów no ma sło, jak
i kon cen tra ty so ków owo co wych, je że li są prze zna czo ne do na -
tych mia sto we go prze two rze nia, ob ję to klau zu lą do pusz cza ją -
cą wzrost tem pe ra tu ry pod czas prze wo zu, gdzie mak sy mal na
tem pe ra tu ra, ja ką mo gą osią gnąć te pro duk ty w mo men cie do -
tar cia do miej sca prze zna cze nia nie po win na prze kra czać tem -
pe ra tur za le ca nych dla tych sa mych środ ków spo żyw czych wy -
mie nio nych w za łącz ni ku 32. 

Środ ki trans por tu

KLA SY FI KA CJA PO JAZ DÓW DO TRANS POR TU ŻYW NO ŚCI
WE DŁUG UMO WY ATP. 
We dług umo wy ATP wy róż nia się 4 gru py po jaz dów prze zna -
czo nych do trans por tu żyw no ści, w za leż no ści od wy ma ga nych
tem pe ra tur pod czas trans por tu: izo ter my; lo dow nie; chłod nie;
ogrze wa ne środ ki trans por tu. Izo ter micz ne środ ki trans por -
tu ogra ni cza ją wy mia nę cie pła mię dzy wnę trzem a oto cze niem,
za tem ścia ny, dach, pod ło ga i drzwi wy ko na ne są z ma te ria -
łów ter mo izo la cyj nych. 

Zgod nie z umo wą ATP, izo ter my mu szą cha rak te ry zo wać się
okre ślo ną izo la cyj no ścią, któ rej mia rą jest war tość tak zwa ne -
go glo bal ne go współ czyn ni ka prze ni ka nia cie pła „k” [W/m2K].
W za leż no ści od je go war to ści izo ter my dzie li się na: 
● zwy kłe izo ter micz ne środ ki trans por tu kie dy k≤ 0,7 [W/m2K]3
● izo ter micz ne środ ki trans por tu z izo la cją wzmoc nio ną, kie dy

k≤ 0,4 [W/m2*K] oraz ścia nach bocz nych o gru bo ści co naj -
mniej 45 mm dla wy po sa że nia o sze ro ko ści więk szej niż 2,5 m. 

Lo dow nia to izo ter micz ny śro dek trans por tu, w któ rym do
ob ni że nia i utrzy ma nia tem pe ra tu ry sto su je się źró dła zim na
(mię dzy in ny mi lód na tu ral ny z do dat kiem lub bez so li, pły ty

eu tek tycz ne, su chy lód z lub bez urzą dzeń po zwa la ją cych re -
gu lo wać sub li ma cję, skro plo ne ga zy z lub bez urzą dzeń do re -
gu la cji pa ro wa nia) in ne, niż urzą dze nia me cha nicz ne i ab sorp -
cyj ne, i przy ze wnętrz nej tem pe ra tu rze nie więk szej, niż 30oC
w za leż no ści od kla sy, zdol ne do utrzy ma nia tem pe ra tu ry na
po zio mie nie wyż szym niż: +7oC (kla sa A); – 10oC (kla sa B);
– 20oC (kla sa C); 0oC (kla sa D). Współ czyn nik prze ni ka nia cie -
pła „k” w lo dow niach kla sy B i C po wi nien być rów ny lub mniej -
szy niż 0,4 [W/m2K]. 

Chłod nia to izo ter micz ny śro dek trans por tu wy po sa żo ny w in -
dy wi du al ne lub wspól ne urzą dze nia chłod ni cze, po zwa la ją ce
przy tem pe ra tu rze ze wnętrz nej +30oC wy chło dzić wnę trze oraz
utrzy mać w nim tem pe ra tu rę na okre ślo nym po zio mie, w za -
leż no ści od kla sy po jaz du: kla sa A [(+ 12 – 0) oC włącz nie]; kla -
sa B [(+12 – –10) oC włącz nie]; kla sa C [(+12 – –20) oC włącz -
nie]; kla sa D [≤ 0oC]; kla sa E [≤ –10oC]; kla sa F [≤ –20oC].
Współ czyn nik prze ni ka nia cie pła k w kla sach B, C, E, F po wi -
nien być rów ny lub mniej szy, niż 0,4. 

Ogrze wa ny izo ter micz ny śro dek trans por tu jest wy po sa żo -
ny w urzą dze nie grzew cze, któ re po zwa la na grze wać je go wnę -
trze do tem pe ra tu ry nie niż szej, niż 12oC i na jej utrzy ma nie
przez 12oC go dzin bez wy łą cza nia ogrze wa nia na prak tycz nie
sta łym po zio mie. Po dzia łu ogrze wa nych środ ków trans por tu
na kla sy do ko na no na pod sta wie tem pe ra tu ry ze wnętrz nej, przy
któ rej moż na osią gnąć i utrzy mać tem pe ra tu rę wnę trza na po -
zio mie co naj mniej 12oC: kla sa A [(–10) oC]; kla sa B [(–20) oC].
Współ czyn nik prze ni ka nia cie pła „k” w kla sie B nie po wi nien
być wyż szy, niż 0,4 [W/m2K]. 

ZNA KO WA NIE ŚROD KÓW TRANS POR TU. 
Zna ko wa nie środ ków trans por tu prze zna czo nych do prze wo -
zu żyw no ści jest do kład nie okre ślo ne w umo wie ATP. Roz po -
znaw cze ozna cze nia li te ro we po win ny skła dać się z du żych li -
ter ła ciń skich w ko lo rze gra na to wym na bia łym tle. Wy so kość
li ter po win na wy no sić co naj mniej 100 mm dla zna ków kla sy -
fi ka cji i 50 mm dla ter mi nów waż no ści. Dla spe cjal nych po jaz -
dów, ta kich jak po jazd z ła dun kiem o ma sie mak sy mal nej nie
prze kra cza ją cej 3,5 t, wy so kość zna ków kla sy fi ka cji mo że wy -
no sić 50 mm i co naj mniej 25 mm dla ter mi nów waż no ści. Zna -
ki po win ny być umiesz czo ne na ze wnątrz po obu stro nach w na -
roż ni kach, w po bli żu fron tu. 
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2 Za łącz nik 3 do umo wy ATP mó wi o tym, że tem pe ra tu ra w do wol nym punk cie środ ka spo żyw cze go nie mo że prze kra czać za le ca nej tem pe ra tu ry po za -
ła dun ku, pod czas prze wo zu i roz ła dun ku, a w przy pad ku prze wo zu schło dzo nych środ ków spo żyw czych nie mo że spo wo do wać ich za mro że nia. 
3 Dla wy mie nio nych mro żo nych i głę bo ko mro żo nych środ ków spo żyw czych, je śli są prze zna czo ne do na tych mia sto wej dal szej ob rób ki na miej scu prze -
zna cze nia, do pusz czal ny jest stop nio wy wzrost tem pe ra tu ry pod czas prze wo zu tak, aby w mo men cie przy by cia do miej sca prze zna cze nia nie osią ga ły one
tem pe ra tu ry wyż szej, niż okre ślo na przez nadaw cę i wska za na w umo wie prze wo zo wej. Ta tem pe ra tu ra nie po win na być wyż sza, niż mak sy mal na tem pe -
ra tu ra do pusz czal na dla te go sa me go środ ka spo żyw cze go okre ślo ne go w za łącz ni ku 3 umo wy ATP. Do ku ment prze wo zo wy po wi nien za wie rać na zwę środ -
ka spo żyw cze go, nie za leż nie czy jest mro żo ny czy głę bo ko mro żo ny i prze zna czo ny do na tych mia sto we go prze two rze nia w miej scu prze zna cze nia. Nie
na le ży sto so wać urzą dzeń, któ re mo gły by przy czy nić się do zwięk sze nia tem pe ra tu ry środ ków spo żyw czych.

Źró dło: Agre ement on the In ter na tio nal Car ria ge of Pe ri sha ble Fo od stuffs and
on the Spe cial Equ ip ment to be Used for such Car ria ge (ATP), New York and
Ge ne va 2010.

Tab. 2. Wa run ki tem pe ra tu ro we w trans por cie pro duk tów mro żo nych
i głę bo ko mro żo nych. 
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Ozna cze nie środ ka trans por tu prze zna czo ne go do prze wo -
zu żyw no ści, zgod nie z umo wą ATP, po win no skła dać się z 3
li ter. Pierw sza li te ra okre śla ro dzaj urzą dze nia chłod ni cze go
lub grzew cze go, gdzie: R – ozna cza za sob nik zim na, F – ozna -
cza urzą dze nie chłod ni cze, a C – urzą dze nie grzew cze. Dru -
ga li te ra ozna cza typ izo la cji ciepl nej, gdzie: N – to izo la cja nor -
mal na (k≤ 0,7 W/m2K), a R – to izo la cja wzmoc nio na (k≤ 0,4
W/m2K). Z ko lei trze cia li te ra ozna cza kla sy tem pe ra tur i tu wy -
róż nia my A, B, C, D, E, F. W ta be li 3 przed sta wio no li te ro we

ozna cze nia roz po znaw cze środ ków trans por tu żyw no ści,
zde fi nio wa nych w umo wie ATP. 

DO DAT KO WE WY PO SA ŻE NIE ŚROD KA TRANS POR TU. 
Środ ki trans por tu do prze wo zu żyw no ści, zgod nie z umo wą ATP,
mu szą być wy po sa żo ne w re je stru ją ce przy rzą dy po mia ro we,
po zwa la ją ce na czę sty i re gu lar ny mo ni to ring tem pe ra tu ry po -
wie trza we wnątrz nad wo zia. Przy rząd po mia ro wy mu si być za -
twier dzo ny przez akre dy to wa ną jed nost kę, a do ku men ta cja za -
pi su mu si być do stęp na do za twier dze nia przez wła ści we or ga ny

ATP. Przy rzą dy po mia ro we mu szą speł niać nor my EN 12830 oraz
EN 13486. Otrzy ma ne po mia ry tem pe ra tu ry mu szą być opa trzo -
ne da tą i prze cho wy wa ne przez co naj mniej rok lub dłu żej, w za -
leż no ści od ro dza ju żyw no ści. Sto so wa ne w środ kach trans por -
tu re je stra to ry tem pe ra tu ry moż na po dzie lić na: me cha nicz ne,
elek tro nicz ne i bez prze wo do we. Obec nie naj czę ściej sto so wa -
ne są re je stra to ry elek tro nicz ne. Czuj nik tem pe ra tu ry po wi nien
być za in sta lo wa ny w miej scu do brej cyr ku la cji po wie trza, za bez -
pie czo ny przed ude rze nia mi prze wo żo ne go ła dun ku. Stru mień
świa tła do cho dzą cy z wnę trza prze dzia łu mu si znaj do wać się
co naj mniej 0,5 m od czuj ni ka. Za le ca się, aby in sta lo wać co naj -
mniej po jed nym czuj ni ku w każ dym prze dzia le oraz je den czuj -
nik mie rzą cy tem pe ra tu rę od pro wa dza ne go po wie trza. 

Re je stra tor elek tro nicz ny oprócz po mia ru tem pe ra tu ry mo -
że rów nież mo ni to ro wać: czas otwar cia drzwi, oszra nia nia, na -
sta wy ter mo sta tu. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le ze bra no pod sta wo we in for ma cje do ty czą ce prze -
wo zu żyw no ści zgod nie z umo wą ATP. Pol ska wer sja umo wy ATP
zo sta ła opu bli ko wa na w Dzien ni ku Ustaw z ro ku 1984. Po wyż -
szy ar ty kuł oma wia zmia ny i ak tu ali za cje, ja kie zo sta ły wpro wa -
dzo ne w ro ku 2011 w ory gi na le umo wy ATP. 
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3. FE FO Re vo lu tio ni zes Re fri ge ra ted Fo od Lo gi stics, M. Pe ter son,
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Źró dło: Zwie rzyc ki W. (red.), Chłod ni czy trans port żyw no ści, Ka len darz Chłod -
nic twa 2005, Wyd. SY STHERM, Po znań 2005.

Tab. 3. Ze sta wie nie roz po znaw czych zna ków li te ro wych środ ków
trans por tu żyw no ści we dług ATP. 

C. K. Pra ha lad, M. S. Kri sh nan

Nowa era innowacji
Wy daw ca: Wy daw nic two Na uko we PWN SA
War sza wa 2010
ISBN 978-83-01-16192-7
Ob ję tość: 210 stron

W cza sach po głę bia ją ce go się kry zy su
go spo dar cze go co raz wa sze go zna cze nia
w dzia ła niu wie lu firm i in sty tu cji na bie -
ra wła śnie in no wa cja. Dla te go chcia łem
za pro po no wać książ kę dwóch pro fe so rów
uni wer sy te tu sta nu Mi chi gan (USA) –
Co im ba to re Kri sh na rao Pra ha lad’a i Ma -
ha ra ja pu ram Se etha ra man Kri sh nan’a –
o isto cie in no wa cji, jej umiej sco wie niu,
źró dłach i pro ce sach in no wa cji oraz stra -
te gii w kon ku ren cyj nym oto cze niu. Au to -
rzy po strze ga ją in no wa cję ja ko kształ to -
wa nie ocze ki wań kon su men tów i ja ko

cią głe re ago wa nie na ich zmie nia ją ce
się wy ma ga nia, za cho wa nia i do świad cze -
nia, przy wy ko rzy sta niu naj lep szych ta len -

tów oraz za so bów do stęp nych gdzie kol -
wiek na świe cie. Ich zda niem, te dwie
spra wy mu szą być po łą czo ne ze so bą
dzię ki pro ce som biz ne so wym i ana li zie
da nych. 

W książ ce kon cen tru ją się też na spo -
so bie two rze nia stra te gicz ne go ka pi ta łu
firm opar te go wła śnie na in no wa cjach po -
wsta ją cych dzię ki wy ko rzy sty wa niu za so -
bów glo bal nych, a tak że współ two rze niu
war to ści przez klien tów. C. K. Pra ha lad
i M. S. Kri sh nan przed sta wia ją no wy mo -
del in no wa cji, ce chu ją cy się lo gicz ną
kon struk cją i pro sto tą (co ma zna cze nie
w je go prak tycz nym wy ko rzy sta niu) i wpi -
su ją cy się w ta kie kon cep cje za rzą dza nia,
jak „pią ta dys cy pli na”, czy „stra te gia błę -
kit ne go oce anu”. Do czę ści teo re tycz nej
są do da ne dla zo bra zo wa nia licz ne przy -
kła dy firm z róż nych branż, w tym kor po -
ra cji po nadna ro do wych.

Iwo No wak
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